Gobernacion ;f,ie

Narino

Republica de Colombia Contaduria General del Departamento
GOBERNACION DE NARINO
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
A 31 DE DICIEMBRE DE 2012
NIT 800.103.923-8

SALDO DEL PATRIMONIO A DICIEMBRE 31 DE
2011

VARIACIONES PATRIMONIALES DURANTE 2012

SALDO DEL PATRIMONIO A DICIEMBRE 31 DE
2012

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES

INCREMENTOS:
Resultado del Ejercicio
Bienes
Inversiones en Sociedades de Economia Mixta

272,935,288,860.98

118,444,385,363.42

391,379,674,224.40

118,5642,285,363.42

116,269,484,631.66
2,035,750,247 44
12,118,148.32

Stper Avit Por el Método de de Participacion Patrimonial

(Inv.. En Soc. De Eco. Mix) 224,932,336.00
DISMINUCIONES: -97,900,000.00
Capital Fiscal -97,900,000.00

PARTIDAS SIN MOVIENTO: 0.00
[nversiones en Empresas Industriales y Comerciales del
Estado 0.00
Inversiones en Sociedades de Economia Mixta 0.00
PROVISIONES, AGOTAMIENTOS, DEPRECIACIONES
LY AMORTIZACIONES . _.......boo _
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Repudblica de Colombia Secretaria de Hacienda

Contaduria General del Departamento

CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS

[Los suscritos: Representante Legal, Secretario de Hacienda v Contador General del Departamento
de Narino, certificamos que los Estados Financieros Basicos: Balance General, Estado de Actividad

Financiera, Economica v Social a 31 de diciembre de 2012, han sido tomados fielmente de los

libros de contabilidad de la Entidad Contable Publica y que antes de ser puestos a disposicion de

terceros, se realizo el proceso de verificacion de las siguientes afirmaciones:
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SADOBUERRERO _ NELSON LEYTON PORTILLA
Jobernador de Narifio f Secretario d,e-[—itl’acienda

Que los hechos transacciones y operaciones han sido reconocidos y realizados por la
Entidad Contable Publica durante el periodo contable. comprendido entre el primero de
enero v a3l de diciembre de 2012

Que todos los hechos econdmicos realizados por la Entidad Contable Publica durante el
ano terminado a 31 de diciembre de 2012, han sido reconocidos en los Estados Financieros,
conforme a lo establecido en el Régimen de Contabilidad Publica.

Que ¢l valor total de Activos, Pasivos, Patrimonio, Ingresos, Gastos, Costos y Cuentas de
Orden, han sido revelados por la Entidad Pablica en los Estados Financieros Basicos con
corte a 31 de Diciembre de 2012,

Que los activos representan probables beneficios econdmicos futuros y los pasivos
representan probables obligaciones econdmicas futuras, obtenidas a cargo de la Entidad
Pablica en desarrollo de las funciones de su cornetido Estatal.

Que todos los hechos econdomicos que afectan a la Entidad Contable Publica han sido
correctamente clasificados. descritos v revelados en los Estados financieros Basicos.
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Gobernacion de
Narinrio

Contaduria General del Departamento

GOBERNACION DE NARINO
BALANCE GENERAL
A 31 DE DICIEMBRE DE 2012
NIT 800.103.923-8

ACTIVO

EFECTIVO

CAJA

Caja principal

DEPOSITOS EN INSTITUCIONES
FINANCIERAS

Cuenta corriente

Cuenta de ahorros

INVERSIONES E INSTRUMENTOS
DERIVADOS

INVERSIONES ADMINISTRACION DE
LIQUIDEZ EN TITULOS DE DEUDA
Certificados de depdsito a término
INVERSIONES ADMINISTRACION DE
LIQUIDEZ TIT PARTICIPATIVOS
Acciones ordinarias

Cuotas o partes de interés social
INVERSIONES PATRIMONIALES EN
ENTIDADES NO CONTROLADAS
Entidades privadas

EMPRESAS INDUSTRIALES Y
COMERCIALES DEL ESTADO
SOCIETARIAS

Suciedades de Economia Mixta
INVERSIONES PATRIMONIALES EN
ENTIDADES CONTROLADAS
Entidades privadas

INVERSIONES PATRIMONIALES EN
ENTIDADES EN LIQUIDACION
EMPRESAS INDUSTRIALES Y
COMERCIALES DEL ESTADO
SOCIETARIAS

ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO
RENTAS POR COBRAR

VIGENCIA ACTUAL

Impuesto sobre vehiculos automotores
IVA de licores a productores

VIGENCIAS ANTERIORES

Impuesto sobre vehiculos automotores
DEUDORES

INGRESOS NO TRIBUTARIOS
SANCIONLS

VENTA DE BIENES

Productos alimenticios. bebidas y alcoholes
TRANSFERENCIAS POR COBRAR
Sistema General de Regalias

AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS

(N.O1)

(N.02)

(N.03)

(N.04)

(N.05)

(N.06)
(N.O7)

(N.08)

{(N.09)

(N.10)

(N.11)
(N.12)

(N.13)

(N.14)

(N.15)

657.318,064,319.95
76,945,341,242.80
22,167,675.56
22,167,675.56

76.923,173,567.24
28,518,555,496.07
48.404,618,071.17

29.720,368,994 88

8.556.413,202.33
8,556,413,202.33

12,134,593,720.00
34.588,720.00
12.050,005,000.00

2,750,213,755.91
13,000,000.00

49.627.000.00
2.687.586,755.91

6.248,022,150.00
6.248.022,150.00

31,126,166.64

16,308,260.00
14,817,906.64
21.512,961,746.64
6,349,339,088.32
3,306,993,000.00
3.042,346,088.32
15.163,622,658.32
15.163,622,658.32
84.067.468,175.61
1,389.821.00
1,389.821.00
.292.,060,129.00
.292.060,129.00
A98.477.484.00
498.477.484.00
10.929.456,603.38
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Republica de Colombia
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Anticipos sobre convenios v acuerdos
ANTICIPO PARA ADQUISICIONES DE
BIENES Y SERVICIOS

ANTICIPOS PARA PROYECTOS DE
INVERSION

RECURSOS ENTREGADOS EN
ADMINISTRACION

En administracion

ENCARGO FIDUCIARIO -FIDUCIA DE
ADMINISTRACION

OTROS DEUDORES

Cuotas partes de pensiones

Embargos judiciales

Descuentos no Autorizados

Lnajenacion de Activos

Otros deudores

INVENTARIOS

MERCANCIAS EN EXISTENCIA
Licores, bebidas y alcoholes
PROPIEDADES, PLANTA Y CLQUIPO
TERRENOS

Lrbanos

Rurales

BIENES MUEBLES EN BODEGA
Maquinaria y Equipo

Fquipo Médico y Cientifico

Muebles. enseres vy equipo de oficina
Equipos de comunicacion y computacion
Equipos de Transporte, Traccion y Elevacion
Equipos de Comedor, Cocina, Despensa y
hoteleria

otros Bienes Muebles en Bodega
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO
EXPLOTADOS

MAQUINARIA Y EQUIPO

Muebles, enseres y equipo de oficina
Lquipos de comunicacion y computacion
LQUIPOS DE
COMEDOR.COCINA.DESPENSA'Y
HOTELERIA

EDIFICACIONES

Edificios v casas

Oficinas

Colegios v escuelas

Clinicas y hospitales

Parqueaderos v garajes

Instalaciones deportivas y recreacionales
PLANTAS, DUCTOS Y TUNELES
Plantas de Generacion

MAQUINARIA Y EQUIPO

Magquinaria industrial

Equipo de musica

Equipo de Recreacion v Deporte

Contaduria General del Departamento

(N.16)
(NAT)

(N.18)

(N.19)

(N.20)

(N21)
(N.22)

Gobernacion de

Narirno

412,578,195.03
10.082,911.708.75
433.966,699.60

15,622,364,471.61
15.622,364,471.31

00.30
11,323,719,666.62
10,800,891,027.94

416,969,849.57
99.479.311.11
3,810,620.00
2,568.,858.00
97,380,293.04
97.380,293.04
97.380,293.04
16.985.734,739.75
5.712,781,938.00
3.497,001,200.00
2.215.780,738.00
1.897,475,850.14
6,964,239.99
1,494,000.00
20,204,510.64
919,443,419.50
846,516,735.00

23.441,105.00
79.411,840.01

250,568,454.46
7.152.666.00
36,852,541.96
206,103,246.50

460,000.00
25.615,683,505.00
9,287,209,700.00
1.648,165,706.00
532,520,843.00
§50,415,000.00
50,700,000.00
13,246,672,256.00
77,907,894.00
77,907,894.00
380,911,950.60
71,434,136.00
130,081,934.00
29.200,000.00
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165509
165511
165522
165523
165590
1660

166003

1665

166501
166502
166590

1670

167001
167002
167090

1675
167502
167506

1680
168002

168090
1685

168501
168502
168504
168505
168506
168507
168508

168509

1695

169508
169510
169511

169513

17
1705
170501
1710
171005

171090
1715

Lquipe de Ensefianza

Herramientas y accesorios

Equipo de ayuda audiovisual

Equipo de aseo

Otras maquinarias y equipos

EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO
Equipo de Urgencias

MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE
OFICINA

Muebles y enseres

Equipo y maquina de oficina

Otros muebles, enseres y equipo de oficina
EQUIPOS DE COMUNICACION Y
COMPUTACION

Lquipo de comunicacion

Equipo de computacion

Otros equipos de cemunicacion y computacion
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION Y
ELEVACION

Terrestre

De Elevacion

LQUIPOS DE COMEDOR. COCINA,
DESPENSA Y HOTELERIA

Equipe de restaurante vy cafeteria

Otros equipos de comedor, cocina, despensa y
hoteleria

DEPRECIACION ACUMULADA (CR)
Edificaciones

Plantas Ductos y Tuneles

Maquinaria y equipo

Equipo Médico y Cientifico

Muebles, enseres y equipo de oficina

Equipos de comunicacion y computacion
Equipos de transporte, traccion y elevacion
Equipos de comedor, cocina, despensa y
hoteleria

PROVISIONES PARA PROTECCION DE
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
Magquinaria y equipo

Muebles, enseres y equipo de oficina

Equipos de comunicacion y computacion
Equipos de comedor, cocina, despensa y
hoteleria

BIENES DE USO PUBLICO E HISTORICOS
Y CULTURALES

BIENES DE USO PUBLICO E HISTORICOS
EN CONSTRUCCION

RED TERRESTRE

BIENES DE USO PUBLICO EN SERVICIO
Parques recreacionales

Otros bienes de beneficio y uso pablico en
SErVICio

BIENES HISTORICOS Y CULTURALES

Gobernacion de

Contaduria General del Departamento

9,250,612.00
15.496,294.60
34,398,480.00
1.670,800.00
89,379,694.00
3,893,040.00
3,893,040.00

1,346,415,827.62
1,122,037,158.66
132,644,651.00
91.,734,017.96

1,736,218,090.92
391,162,049.50
1,308,002,561.42
37,053,480.00

752,642,930.00
676.662,930.00
75.980,000.00

9,485,990.00
6,045,990.00

3,440,000.00

12,843,572,182.70

10,057,539,329.23
10,057,539,329.23
2,580,607,853.47
1,743.270,686.47

837,337,167.00
205,425,000.00

20,796,622,407.99
18,808.232.563.84
3.,357,391.67
34,893.101.16
2,913,040.00
§78,800,688.05
703,782,900.63
360,545.789.51

4.090,933.33
1,628.323.00
41,108.00
1.090,619.00
485.542.00

11,054.00
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Republica de Colombia

Gobernacion de
Narino

Contaduria General del Departamento

171501 Monumentos 45.000,000.00
171503 Obras de arte 116,800,000.00
171505 Bibliotecas 40,125,000.00
171590  Otros bienes histéricos y culturales 3,500,000.00
19 OTROS ACTIVOS 414.545236,944.53
1901 RESERVA FINANCIERA ACTUARIAL 348.280,331,083.29
190101 EFECTIVO (N.23) 2.967.668,138.01
190102  Recursos entregados en Administracion (N.24) 336.121,150,945.28
190103 INVERSIONES (N.25) 9.191,512,000.00
1910 CARGOS DIFERIDOS 866,901,268.67
191001 Materiales y Suministros 697.938,155.81
191004 Dotacion a Trabajadores 4,111,300.00
191021 Elementos de Aseo, lavanderia v Cafcterfa 164,548,812.86
191090  Otros cargos diferidos 303,000.00
1920 BIENES ENTREGADOS A TERCEROS 10,843,978,336.00
192001 Bienes Muebles Entregados en Administracion 388,541,236.00
Bienes Inmuebles Entregados en
192002 Administracion 10,421,006,300.00
BIENES MUEBLES ENTREGADOS EN
192005 COMODATO 34,430,800.00
AMORTIZACION ACUMULADA DE
1925 BIENES ENTREGADOS A TERCEROS(CR) 9.628,110,160.63
192501 Bienes Muebles entregados en Administracion 113,213.254.00
Bienes Inmuebles entregados en
192502 Administracion 9.514.896,906.63
1926 DERECHOS EN FIDEICOMISO 44 606,940,430.84
FIDUCIA MERCANTIL-CONSTITUCION
162603 DE PATRIMONIO AUTONOMO (N.26) 44.606,940,430.84
1960 BIENES DE ARTE Y CULTURA 424.183,917.00
166001  Obras de arte 337.716,000.00
196003  Bienes de culto 8,027,050.00
196006 Elementos musicales 47.444,067.00
libros y publicaciones de investigacion y
196007 consulta 6,719,800.00
196090 Otros bienes de arte y cultura 24,277,000.00
1970 INTANGIBLES 713,945,231.80
197005  Derechos 4,800,000.00
|97007 Licencias 521,564,342 .80
197008 Software 187,580,889.00
AMORTIZACION ACUMULADA DE
1975 INTANGIBLES (CR) 00.00 277.301.00
197507 Licencias 00.00 277,301.00
1999 VALORIZACIONES 18.437.344,138.56
Inversiones en Empresa Industriales y
199933  Comerciales del Estado 5,719,280,673.00
199934 Inversiones en sociedades de economia mixta 12,718,063,465.56
2 PASIVO 265,938.390.095.55
OPERACIONES DE CREDITO PUBLICO Y
22 FINANCIAMIENTO CON BANCA CE 27,000,078,287.10
OPERACIONES DE CREDITO PUBLICO
2208 INTERNAS DE LARGO PLAZO 27,000,078,287.10
220830 Préstamos banca comercial {(N.27) 27,000,078,287.10
ﬁ
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Republica de Colombia

OPERACIONES DE FINANCIAMIENTO E

23 INSTRUMENTOS DERIVADOS
OPERACIONES DE FINANCIAMIENTO

2307 INTERNAS LARGO PLAZO

230706 Prestamos del Gobierno General

24 CUENTAS POR PAGAR

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS

2401 NACIONALES

240101 BIENES Y SERVICIOS
240102 Proyectos de inversion

2403 TRANSFERENCIAS POR PAGAR
240315  Otras translerencias

2425 ACREEDORES

242504 SERVICIOS PUBLICOS
242507  Arrendamientos

242508 Vidticos y gastos de viaje
242518  Aportes a fondos pensionales
242552 Honorarios

242553 Servicios

242590  Otros acreedores

RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO

243 DE TIMBRE

243601 Salarios y pagos laborales
243603 Honorarios

243605 Servicios

243606  Arrendamientos

243608 Compras

Enajenacion de propiedades. planta y equipo

243612 personas natural
243675  Impuesto a las ventas retenido por consignar
243626  Contratos de obra

Retencion de impuesto de industria y comercio

243627  por compras
243698  lLmpuesto de timbre
2450 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS
245001 Anticipos scbre venta de bienes y servicios
ANTICIPOS SOBRE PROYECTOS DE
245002 INVERSION
RECURSOS RECIBIDOS EN
2453 ADMINISTRACION
245301  En administracion
245302 FIDUCIARIA LA PREVISORA

Cooperacion -AECID Acueducto Multiveredal

245303 Tumaco

2455 DEPOSITOS RECIBIDOS EN GARANTIA

245503 Depositos judiciales

245590  Otros depositos

2460  CREDITOS JUDICIALES

246002 Sentencias

OBLIGACIONES LABORALES Y DE
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL

W tn

[ES RN RS
iy
<
n

(N.30)

3

(N.34)

SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES

Gobemagfpin de
Narino

Contaduria General del Departamento

1,081.076,996.16

1,081,076,996.16

(N.28) 1,081,076,996.16

53,560.080,881.74

3,279,757,861.03
286.831,737.00

(N.29) 2.992,926,124.03

536.,758,922.37
536.758.922.37
17,806.104,871.38
706,927.00
3.811.000.00
23,355,402.00
27,595,488.00
421,989,164.65
195,869.774.00
17,132.777,115.73

319,526,703.36
30,893,000.00
64,655,000.00
6,727.100.00
1,700,000.00
12,049,115.36

31.664,950.00
85.627.836.00
64.,966,000.00

3.654,702.00
17.589.000.00
15,889.032,974.02
600.710,612.00

32) 15,288,322,362.02

13,581,500,258.97

{(N.33) 7.873.100.919.20

1,524,406,486.06

4,183,992,853.65
1,928,028,300.61
116,684,124.33
[,811.344,176.28
219.370,990.00
219.370,990.00

0.672.37

25.375.37
5 761.830.00

375,
5285}
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291090 Otros Ingresos Recibidos por anticipado

3 PATRIMONIO

31 HACIENDA PUBLICA
3105 CAPITAL FISCAL
310502 Departamento

L SUPERAVIT POR VALORIZACION

Inversiones en Empresas Industriales y

311533 Comerciales del Estado
31531 Inversiones en sociedades de economia mixta

1,528,515,588.76
1,528,515,588.706

275,110,189,592.74
275,110,189,592.74
243,597.358,513.12
245,597,358.513.12

18,437.344,138.56

5.719.280,673.00
12,718.063.,465.50
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Gobernagig’n de
Narirto

Republica de Colombia Contaduria General del Departamento

‘ 10,052,216,232.00
SUPERAVIT POR EL METODO DE

3117 PARTICIPACION PATRIMONIAL

311732 Inversiones en sociedades publicas 10,052.216,232.00
3125 PATRIMONIO PUBLICO INCORPORADO 3,244.027,710.44
312525 Bienes 3,244.027,710 44

PROVISIONES, AGOTAMIENTO,
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES

5128 (1) 220,757,001.38
312804 Depreciacion de propiedades, planta y equipo 133,943,994.59
312805 Amortizacion de propiedades, planta y equipo 86,813,006.79
I ACTIVO 657,318,064,319.95 0.00
2 PASIVO 0.00 265,938,390,095.55
3 PATRIMONIO 0.00 275,110,189,592.74
UTILIDAD DEL EJERCICIO 116,269.484,631.66
SUMAS IGUALES 657,318,064,319.95 657,318,064,319.95
RA}J{/;E GADQ GUERRERO——
- /6 i del Departamento
y, e
i e ‘!g‘
i 1l 4
i
fifl !
ORARG |£  45
CARLOS GUERRERO GUERRERO / RTILLA
Contador Publico acienda
T.P. 112467-T
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